
 

 

 

 

Pagina  1 di 7 

 
 

SERVIZIO SANITARIO 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 
AZIENDA SOCIO-SANITARIA LOCALE N. 8 

DI CAGLIARI 
  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N.____  DEL __/__/____ 

 
Proposta n. 649 del 24.07.2025  

STRUTTURA PROPONENTE: SC UFFICIO TECNICO E PATRIMONIO 

 

 
OGGETTO: Programma di investimenti (FSC) 2014 – 2020 “Programma regionale di investimenti per la messa a 

norma antincendio – Biennio 2018 – 2019” – Codice intervento SS_SAN_046: Messa a norma antincendio varie 

strutture – ATS Sardegna – ASSL Cagliari. CIG ZB22F006E5 - CUP D25F17000960006. VERIFICA PREVENTIVA 

DELLA PROGETTAZIONE - Costituzione della struttura di supporto al RUP ai fini delle attività di verifica 

della progettazione definitiva ed esecutiva. 

 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

 
 L’istruttore Amministrativo 
 

 Dott.ssa Maria Luigia Artizzu  

 Il RUP 
 
 Ing. Claudia Argiolas  
 

 

 Il Direttore SC Ufficio   

 Tecnico e Patrimonio 

  
 Ing. Fabio Francesco Farci  
 

 

 

La presente Determinazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Socio Sanitaria Locale n. 8 di 
Cagliari 
           SI [ ]                  NO [X]    DA  ASSUMERE  CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO[  ] 

 

La presente Determinazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 24/2020.   
SI [ ]                          NO [X] 

 

 

 

855729mura
Font monospazio
627              29   07  2025 



 

 

 

 

Pagina  2 di 7 

IL DIRETTORE SC UFFICIO TECNICO E PATRIMONIO 

Visto il Decreto Legislativo 30 dicembre 1992, n. 502 “Riordino della disciplina in materia sanitaria” e ss.mm.ii. 

Vista la Legge Regionale n. 24 dell’11 settembre 2020 “Riforma del Servizio Sanitario Regionale e 

riorganizzazione sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 2006, della 

Legge Regionale n. 23 del 2014 e della Legge Regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme di settore” e 

ss.mm.ii. 

Vista la Legge Regionale n. 8 dell’11 marzo 2025 recante “Disposizioni urgenti di adeguamento dell’assetto 

organizzativo ed istituzionale del sistema sanitario regionale. Modifiche alla Legge Regionale 11 settembre 

2020, n.24”. 

Viste 

 La Deliberazione n.46/31 del 25/11/2021, con la quale la Giunta Regionale ha costituito l’Azienda Socio 

Sanitaria n.8 di Cagliari a far data dal 01/01/2022 e ha individuato la sede legale della stessa; 

 la Deliberazione n. 23/8 del 27/04/2025, con la quale la Giunta Regionale ha nominato il Dott. Aldo 

Atzori Commissario Straordinario dell’Azienda Socio Sanitaria Locale n.8 di Cagliari; 

Vista la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 1 del 05/05/2025, con la quale si è preso atto della 

nomina del dott. Aldo Atzori quale Commissario Straordinario dell’Azienda Socio Sanitaria Locale n.8 di Cagliari. 

Rilevato che con deliberazione della Giunta Regionale n. 4/61 del 16/02/2023, è stato dichiarato conforme, ai 

sensi dell'art. 16, comma 2, della legge regionale 11settembre 2020, n. 24, l'atto aziendale definitivo approvato 

dalla Azienda socio -sanitaria locale n. 8 di Cagliari con la deliberazione del Direttore Generale n. 25 del 

1.2.2023. 

Viste: 

 la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 74 del 16/06/2025, con la quale la Dott.ssa Cristina 

Garau è stata nominata Direttore Amministrativo dell’Azienda Socio Sanitaria Locale n. 8 di Cagliari; 

 la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 78 del 17/06/2025, con la quale il Dott. Roberto 

Massazza è stato nominato Direttore Sanitario dell’Azienda Socio Sanitaria Locale n. 8 di Cagliari; 

Vista la Deliberazione del Direttore Generale della ASL di Cagliari n.602 del 22/08/2024 con la quale è stato 

conferito l’incarico quinquennale di Direzione della Struttura Complessa “Ufficio Tecnico e Patrimonio” all’Ing. 

Fabio Francesco Farci (contratto repertorio n.575 del 27/08/2024). 

Richiamato 

 il Decreto legislativo del 30 marzo 2011, n. 165 “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze 

delle amministrazioni pubbliche”; 



 

 

 

 

Pagina  3 di 7 

 il Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33 e ss.mm.ii. recante “Riordino della disciplina riguardante il diritto 

di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni”. 

Dato atto che il soggetto che propone il presente atto non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità 

previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di Comportamento dei Pubblici 

Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in capo allo stesso, situazioni di conflitto di 

interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della Legge del 6 novembre 2012, n. 190 e norme collegate 

e che il personale assegnato alle attività e funzioni relative al procedimento in oggetto non ha comunicato 

situazioni anche potenziali di conflitto d'interesse. 

Richiamate:  

 la Delibera CIPE n. 25 del 10 agosto 2016, (Fondo Sviluppo e Coesione 2014-2020 Aree tematiche 

nazionali e Obiettivi strategici recante “Individuazione delle aree tematiche e dotazione finanziaria”) con 

la quale sono state individuate le aree tematiche e la relativa dotazione finanziaria (come da Allegato alla 

stessa Delibera), e le Regole di funzionamento del Fondo per lo Sviluppo e la Coesione;  

 la Delibera CIPE n. 26 del 10 agosto 2016 (Fondo Sviluppo e Coesione 2014-2020 Piano per il 

Mezzogiorno. Assegnazione risorse) con la quale sono stati definiti il riparto territoriale delle risorse e le 

modalità di attuazione del Programma assegnando alla Regione Sardegna una quota pari ad € 

1.509.600.000,00;  

 la DGR n. 52/26 del 22 novembre 2017 “Fondo di Sviluppo e Coesione 2014- 2020. Patto per lo sviluppo 

della Regione Sardegna del 29 luglio 2016. Riprogrammazione finalizzata all’accelerazione della spesa” 

con la quale è stata approvata la riprogrammazione delle risorse disponibili all’interno del Patto per lo 

Sviluppo della Sardegna destinando un ammontare pari a euro 77.000.000,00 alla messa a norma 

antincendio, la messa in funzione e l’efficientamento di varie strutture sanitarie distribuite nel territorio 

della Sardegna, indicate nell’allegato 1 alla citata DGR;  

 la Convenzione sottoscritta in data 21.08.2018 prot. n. 20341 tra la Regione Autonoma della Sardegna – 

Assessorato alla Sanità e dell’assistenza Sociale e l’ATS Sardegna in persona dei legali Rappresentanti 

regolante le attività connesse alla realizzazione dei già menzionati interventi, compreso l’intervento 

distinto con il codice SS_SAN_046 Messa a norma antincendio varie strutture ASSL Cagliari, ricompreso 

nell’Allegato D "Dettaglio interventi” finanziato per un importo di euro 1.850.000,00;  

 la DGR n. 16/10 DEL 05.05.2021 finalizzata a consentire alla Regione Sardegna di riorientare le risorse 

dei propri POR 2014-2020 in relazione al finanziamento di tutte le iniziative di contrasto all'emergenza di 

contrasto all'emergenza Covid-19, con la quale l’intervento “FSC 2014-2020 - SS-SAN_046 Messa a 

Norma antincendio varie strutture ATS Sardegna – ASSL Cagliari” è stato rimodulato con una 

riprogrammazione delle quote del Fondo Sviluppo e Coesione (FSC) per un importo complessivo pari a 

euro 363.931,17.  

 



 

 

 

 

Pagina  4 di 7 

Premesso che, al fine di dare attuazione all’intervento sopra citato: 

 con determinazione dirigenziale di ATS Sardegna n. 4747 del 18.06.2019 è stato affidato alla Società di 

Ingegneria EDWARD SRL - Partita IVA 03248400925, l’incarico professionale per l’analisi sulla 

vulnerabilità al rischio incendio ed il progetto di fattibilità tecnico ed economica degli interventi di Messa 

a norma antincendio varie strutture ATS Sardegna – ASSL Cagliari (cod. intervento SS_SAN_046); 

 con determinazione dirigenziale n. 3318 del 3.07.2020 l’Amministrazione ha approvato all’interno 

dell’intervento generale, i progetti di fattibilità tecnica ed economica redatti dalla Società di Ingegneria 

EDWARD SRL, relativi agli interventi di seguito riportati: 

 

 con Determinazione Dirigenziale di ATS Sardegna n. 6525 del 17/12/2020 è stata affidata alla Società di 

Ingegneria Edward S.r.l - Partita IVA 03248400925 la progettazione definitiva, progettazione esecutiva, 

direzione lavori, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione e collaudo, relativo 

all’intervento identificato con il codice ID_00 di “Sistemazione Impianti Esterni funzionali ai singoli 

Padiglioni ex O.P. Villa Clara via Romagna Comune di Cagliari; intervento inserito nel Programma 

Triennale delle opere pubbliche 2021 – 2023 e nell’elenco annuale 2021, cod. CUP G23D17000520006, 

approvato con deliberazione del Commissario Straordinario n. 29 del 16.11.2020; 

 con nota del 31/05/2021 Prot. n. 31052021/E/FLD/FBG/sg, acquisita a mezzo PEC in data 04.06.2021, 

la società di Ingegneria Edward S.r.l ha trasmesso il progetto definitivo delle opere di manutenzione 

straordinaria relative alla Sistemazione Impianti Esterni funzionali ai singoli Padiglioni ex O.P. “Villa Clara”, 

Via Romagna, Comune di Cagliari;  

 a seguito di nota della Direzione Generale dell’Assessorato dell’Igiene e Sanità e dell’Assistenza Sociale 

del 09/02/2022 prot. 0003385, si è dato corso alla revoca del CUP G23D17000520006 relativo al 

finanziamento originario di € 1.850.000,00 ed alla riacquisizione di un nuovo codice CUP 

D25F17000960006 per la quota parte del finanziamento relativo ai servizi di ingegneria per complessivi 

€ 363.931,00;  



 

 

 

 

Pagina  5 di 7 

 il Comando dei VVF di Cagliari, in relazione all’istanza di valutazione progetto di prevenzione incendi 

della Cittadella della Salute di via Romagna a Cagliari, ai sensi dell’art.3 del DPR 151/11, trasmessa con 

nota PEC ARES Sardegna del 13/09/2022, ha espresso valutazione favorevole con proprio atto 

identificato al Registro Ufficiale U 0025283 del 25.10.2022 Fascicolo n. 34796;  

 con nota prot. PG/2023/0070574 del 28/09/2023, il Dirigente Delegato per la S.C. Area Tecnica della Asl 

di Cagliari e Responsabile del Procedimento allora in ruolo, Ing. Andrea Potenza, ha indetto una 

Conferenza di Servizi decisoria ai sensi dell’art. 14, c.2, Legge n. 241/1990 e s.m.i., da effettuarsi in forma 

semplificata ed in modalità asincrona ex art. 14-bis, Legge n. 241/1990, al fine di acquisire più pareri da 

parte di diverse amministrazioni;  

 con Determinazione Dirigenziale ASL 8 Cagliari n. 465 del 02/11/2023 è stato nominato RUP 

dell’intervento SS-SAN_046 l’Ing. Laura Melis, in subentro all’Ing. Andrea Potenza, incaricato in qualità 

di Dirigente delegato dell’Ufficio Tecnico e Patrimonio della Asl di Cagliari; 

 con Determinazione Dirigenziale della ASL n. 8 di Cagliari n. 87 del 22/02/2024, a seguito di mobilità 

compensativa con l’ing. Laura Melis, è stata nominata RUP dell’intervento, l’Ing. Claudia Argiolas, 

Dirigente Ingegnere a tempo indeterminato in forze presso la SC Ufficio Tecnico e Patrimonio. 

Dato atto che in data 26/03/2025, i progettisti incaricati hanno trasmesso mezzo PEC una revisione 

aggiornata degli elaborati del progetto definitivo delle opere di manutenzione straordinaria relative alla 

Sistemazione Impianti Esterni funzionali ai singoli Padiglioni ex O.P. “Villa Clara”, Via Romagna, Comune di 

Cagliari. 

Considerato che: 

 per procedere con il successivo livello di progettazione è necessario verificare, ai sensi dell’Art. 42 del 

D.Lgs 36/2023, il fascicolo progettuale; 

 all’interno della S.C. Ufficio Tecnico e Patrimonio sono presenti le professionalità necessarie 

all’esecuzione delle verifiche sopra richiamate, si ritiene opportuno costituire, ai sensi dell’art. 34, comma 

2, lett. d), All. I.7 al D.Lgs. 36/2023, la seguente struttura di supporto al RUP ai fini delle attività di verifica 

della progettazione definitiva ed esecutiva: 

 Ing. Alessio Cugia, per la sezione impianti elettrici; 

 Ing. Daniele Meleddu, per la sezione impianti meccanici;   

 Ing. Claudio Martis, per la sezione edile. 

 

Per i motivi sopra esposti, su parere conforme del RUP 

 

 

 

 



 

 

 

 

Pagina  6 di 7 

DETERMINA 

 

1. di costituire, ai sensi dell’art. 34, comma 2, lett. d), All. I.7 al D.Lgs. 36/2023, la seguente struttura di 

supporto al RUP, ai fini delle attività di verifica della progettazione definitiva ed esecutiva:  

 Ing. Alessio Cugia, per la sezione impianti elettrici; 

 Ing. Daniele Meleddu, per la sezione impianti meccanici;   

 Ing. Claudio Martis, per la sezione edile. 

2. di trasmettere copia del presente atto alla SC Affari Generali – RPCT- Rapporti con ICT per la 

pubblicazione all’Albo Pretorio on-line dell’Azienda Socio Sanitaria Locale n. 8 di Cagliari. 

 

 

 

IL DIRETTORE SC UFFICIO TECNICO E PATRIMONIO 

Ing. Fabio Francesco Farci 

 (firma apposta sul frontespizio) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

Pagina  7 di 7 

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

 

 
 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

 

 
 

 
Si attesta che la presente determinazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line 
dell’ASL8 dal ___/___/_____ al ___/___/_____ 
 

Il Direttore della S.C. Affari Generali -RPCT- Rapporti con ICT ASL n. 8 di Cagliari o suo 
Delegato  

Dott. / Dott.ssa _____________________ 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 

 

 

855729mura
Font monospazio
29    07     2025         13     08    2025

855729mura
Font monospazio
Sig.ra Patrizia Mura


		2025-07-24T12:31:40+0200
	MARIA LUIGIA ARTIZZU


		2025-07-24T12:32:56+0200
	CLAUDIA ARGIOLAS


		2025-07-27T12:32:16+0200
	FABIO FRANCESCO FARCI


		2025-07-29T10:18:25+0200
	MURA PATRIZIA




